

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSC RESTOS A PAGAR NÃO PROC (b)
	EMPENHADAS													
	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	mai/22	jun/22	jul/22	ago/22	set/22	out/22	nov/22	dez/22		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.534.997,94	2.427.282,27	3.028.455,96	2.953.260,64	2.537.266,80	2.739.650,99	2.606.029,85	2.725.425,81	2.794.418,64	2.717.676,47	2.630.599,01	3.135.938,77	32.831.003,15	2.689,74
Pessoal Ativo	2.006.047,98	1.917.203,46	2.472.818,74	2.396.542,72	1.993.877,69	2.184.530,63	2.013.319,92	2.118.468,29	2.192.715,83	2.111.115,55	2.015.139,13	2.555.811,34	25.977.591,28	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.716.395,54	1.627.254,56	2.187.042,16	2.103.893,62	1.675.423,16	1.871.624,18	1.702.121,06	1.807.423,08	1.854.710,82	1.796.045,64	1.704.494,29	2.174.991,81	22.221.419,92	
Obrigações Patronais	289.652,44	289.948,90	285.776,58	292.649,10	318.454,53	312.906,45	311.198,86	311.045,21	338.005,01	315.069,91	310.644,84	380.819,53	3.756.171,36	
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	519.355,01	509.658,16	531.816,62	534.374,79	517.341,68	524.300,28	546.346,52	562.757,02	554.127,40	558.985,51	570.712,47	553.130,58	6.482.906,04	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	458.513,79	451.522,61	467.506,36	473.303,36	456.302,09	462.377,51	483.235,27	499.235,88	482.577,85	490.416,67	502.108,62	470.065,62	5.697.165,63	-
Pensões	60.841,22	58.135,55	64.310,26	61.071,43	61.039,59	61.922,77	63.111,25	63.521,14	71.549,55	68.568,84	68.603,85	83.064,96	785.740,41	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação	9.594,95	420,65	23.820,60	22.343,13	26.047,43	30.820,08	46.363,41	44.200,50	47.575,41	47.575,41	44.747,41	26.996,85	370.505,83	2.689,74
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	519.355,01	509.658,16	1.096.944,52	943.998,53	517.341,68	524.300,28	546.346,52	562.757,02	589.449,89	593.626,30	591.875,89	627.833,71	7.623.487,51	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-	565.127,90	409.623,74	-	-	-	-	35.322,49	34.640,79	21.163,42	74.703,13	1.140.581,47	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	519.355,01	509.658,16	531.816,62	534.374,79	517.341,68	524.300,28	546.346,52	562.757,02	554.127,40	558.985,51	570.712,47	553.130,58	6.482.906,04	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.015.642,93	1.917.624,11	1.931.511,44	2.009.262,11	2.019.925,12	2.215.350,71	2.059.683,33	2.162.668,79	2.204.968,75	2.124.050,17	2.038.723,12	2.508.105,06	25.207.515,64	2.689,74
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													60.947.123,39	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)													1.955.000,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													58.992.123,39	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)													25.210.205,38	42,73%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													31.855.746,63	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													30.262.959,30	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													28.670.171,97	48,60%

FONTE: MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 14/março/2023 - 10h e 42m

Nota: As despesas de pessoal (Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração), referem a pagamentos de RPVs ou precatórios de horas extras feitas em períodos anteriores.

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

Grupo Assessor Público® 14/03/2023

Página 1 de 1

NOTA: ESTE RELATÓRIO SUBSTITUI O PUBLICADO EM 30/01/2023

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.382.385,42	4.673.310,26	4.909.073,70
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	4.885.525,79	4.673.310,26	4.909.073,70
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	4.885.525,79	4.673.310,26	4.909.073,70
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	4.799.205,24	4.673.310,26	4.909.073,70
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	86.320,55	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Prestatários Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	399.458,26	0,00	0,00
Outras Dívidas	97.401,37	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	14.913.913,39	18.900.488,96	16.661.000,04
Disponibilidade de Caixa ¹	14.913.913,39	18.900.488,96	16.661.000,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.261.697,86	19.071.789,33	17.570.037,67
(-) Restos a Pagar Processados	1.347.784,47	0,00	777.596,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	171.300,37	131.440,95
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)²	-9.531.527,97	-14.227.178,70	-11.751.926,34
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	48.934.295,66	58.366.638,05	60.947.123,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	1.345.000,00	1.995.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (IV - V)	48.934.295,66	57.021.638,05	58.952.123,39
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	11,00	8,20	8,33
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-19,48	-24,95	-19,93
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	58.721.154,79	68.425.965,66	70.742.548,07
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	52.849.039,31	61.583.369,09	63.668.293,26

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	204.011,53	1.986.205,94
PASSIVO ATUARIAL	108.033.707,51	113.135.534,62	113.135.534,62
RP NÃO-PROCESSADOS	3.308.193,02	676.051,56	8.413.832,39
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	1.179,76	0,00	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 14/mar/2023 - 17h e 19m

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo Nota: negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

² Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que devam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Prestatários Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	48.934.295,66	58.366.638,05	60.947.123,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (VII)	0,00	1.345.000,00	1.995.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	48.934.295,66	57.021.638,05	58.952.123,39
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	10.765.545,05	12.544.760,37	12.969.467,15
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	9.688.990,55	11.290.284,33	11.672.520,43

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 27/jan/2023 - 11h e 54m

Nota:

NOTA: ESTE RELATÓRIO SUBSTITUI O PUBLICADO EM 30/01/2023

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL (IV)	60.947.123,39	—
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	1.995.000,00	—
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	58.952.123,39	—
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	—
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00 %
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.432.339,74	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	8.489.105,77	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.126.648,64	7,00 %

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 15/mar/2023 - 07h e 29m

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

NOTA: ESTE RELATÓRIO SUBSTITUI O PUBLICADO EM 30/01/2023

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Disponibilidade de Caixa	Disponibilidade de Caixa								
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA APÓS INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)								
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	25.958.367,54	-	325.896,43	178.293,06	254.404,40	-	25.199.773,65	5.445.739,33	19.754.034,32
Transferências do FUNDEB Impostos e Transferências de Impostos	131.713,50		76.907,14				54.806,36	22.814,05	31.992,31
Transferência do Salário Educação	176.382,51		30.267,46				146.115,05		146.115,05
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)	8.887,29		694,71				8.192,58		8.192,58
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)	16.209,23						16.209,23	1.575,52	14.633,71
Outras Transferências de Recursos do FNDE	22.653,37						22.653,37		22.653,37
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação	21.958,11		779,59				21.178,52		21.178,52
Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação	25.637,95						25.637,95		25.637,95
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	670.609,92		107.905,89				562.704,03	181.753,04	380.950,99
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	11.403,64						11.403,64		11.403,64
Transf Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Rec COVID-19	10.855,27		4.000,00				6.855,27	1.892,00	4.963,27
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual	162.865,85		390,00				162.475,85	26,00	162.449,85
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	148.334,60		6.441,60				141.893,00	2.600,00	139.293,00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social	32.542,03						32.542,03	1.854,98	30.687,05
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social	-						0,00		0,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	365.971,16						365.971,16	13.652,50	352.318,66

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Disponibilidade de Caixa	Disponibilidade de Caixa							
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA APÓS INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)				
	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União	770.535,30					770.535,30	591.161,64	179.373,66
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	6.458.387,98			178.293,06		6.280.094,92	3.994.276,07	2.285.818,85
Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	161.430,15					161.430,15	158.882,12	2.548,03
Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural	16.053,52					16.053,52		16.053,52
Transferência Especial da União	559.074,62					559.074,62		559.074,62
Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais	572.344,81		79.628,26			492.716,55	210.040,00	282.676,55
Transferência Especial dos Estados	281.572,67		1.046,00			280.526,67	6.439,97	274.086,70
Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022	121.014,65					121.014,65		121.014,65
Outras vinculações de transferências	111.283,17					111.283,17	111.283,17	0,00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	3.538,56					3.538,56		3.538,56
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	93.425,27		2.792,21			90.633,06	2.205,00	88.428,06
Recursos provenientes de taxas e contribuições	52.201,79		3.455,20			48.746,59	8.701,20	40.045,39
Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta	6.905,67					6.905,67		6.905,67
Recursos Vinculados a Fundos	213.855,59		2.327,83			211.527,76	131.527,63	80.000,13
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	14.477.383,96		9.260,54		1.069,00	14.467.054,42	5.054,44	14.461.999,98
Outros recursos extraorçamentários	253.335,40				253.335,40	0,00		0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	6.089.054,09	0,00	460.960,79	44.536,82	0,00	5.583.556,48	2.747.320,32	2.836.236,16
Recursos não Vinculados de Impostos	5.473.231,43		431.546,38	44.536,82		4.997.148,23	2.728.869,07	2.268.279,16
Outros Recursos não Vinculados	615.822,66		29.414,41			586.408,25	18.451,25	567.957,00
TOTAL (III) = (I + II)	32.047.421,63	0,00	786.857,22	222.829,88	254.404,40	30.783.330,13	8.193.059,65	22.590.270,48

NOTA: ESTE RELATÓRIO SUBSTITUI O PUBLICADO EM 30/01/2023

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - PODER - EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	60.947.123,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	58.952.123,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	58.952.123,39

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.210.205,38	42,73 %
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%	31.855.746,63	54,00 %
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51%	30.262.959,30	51,30 %
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 95%	28.670.171,97	48,60 %

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-11.751.926,34	-19,93 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	70.742.548,07	120,00 %

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.969.467,15	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00 %
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.432.339,74	16,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00 %
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.126.648,64	7,00 %

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
VALOR TOTAL	8.193.059,65	22.590.270,08

FONTE: Sistema Informatizado - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA - 15/mar/2023 - 07h e 42m

NOTA: ESTE RELATÓRIO SUBSTITUI O PUBLICADO EM 30/01/2023